
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96  
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

 

 

PORTARIA Nº 70 DE 28 DE JULHO DE 2025 
 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

  
Considerando a SEÇÃO X da licença-prêmio do Estatuto do Servidor que 

normatiza este ato administrativo; 
 

Considerando o Art. 102 que orienta a administração conceder a cada 
quinquênio ininterrupto de exercício três meses de licença-prêmio com a 
remuneração do cargo efetivo, facultando o seu fracionamento no parágrafo 

único. 
 

Considerando que as condições previstas em lei para o deferimento do 
benefício contemplam elementos objetivos, como a ausência de penas 

disciplinares, adicionalmente à aplicação de critério de discricionariedade 
administrativa, correspondente à avaliação da necessidade do serviço; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Conceder a Licença-prêmio para fruição da servidora abaixo descrita: 
 
Nº NOME FUNÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO 
OBS 

1.  SHEILA CATARINE PINTO 
EVANGELISTA 

Professora 2008/2013 02 (dois) meses 

 
 Art. 2º O período de aquisição das licenças-prêmios corresponde ao mais 
antigos, não usufruído, ou à complementação do último período concedido. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições contrárias. 
 
 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Guanambi-Bahia, 28 de 

julho de 2025.   
 
     

 

Lajucy Rodrigues Donato 
Secretária Municipal de Educação 

      Decreto nº 002 de 02 janeiro de 2025 


